longe plurimae. ex aliis codicibus depromptae sunt; saepe numero enim adnotatum invenitur $\gamma\rho$, Π^{f} , suspect., in alio (in altero?), leg.' Et quod ductus litterarum diversi et impares sunt ac varium colorem biberunt, dandum est plures codici retractando studuisse, in primis fortasse Camusatam. Qui vero fuerint, quaestio est impeditior. Sed eam ut supervacaneam in suspenso relinquo, cum codices quibus usi sunt etiam nunc omnes exstare sumendum sit. Facile autem ex lectionibus adscriptis intellegitur et Coislilianum (A) CXLIX et Parisinum (E) MDCLIX et Berolinensem F enotatos esse. Hunc comparatum esse etiam lineolae quaedam hic et illic ductae demonstrant, id quod concedes, ubi primum iis excipi animadverteris ea verba, quibus codicis F paginae terminantur. Atque par est idem cadere in reliquos codices scriptos. Praeterea exemplum G collatum est cum editione Stephaniana, cuius numeri paginarum passim ascripti sunt. Sed haec sunt minora; id gravioris momenti, quod secus ac tres primi bibliothecae libri quartus quintusque maxime limati reperiuntur. Totus textus perpolitus est et absolutus. Litterae minus clarae sunt meliores factae aut totum verbum deletum atque in margine est repetitum. Lineae directae dissolvunt, quae falso in unum connexa sunt verba; quae scribendo seiuncta sunt, quamquam efficiunt simplex verbum, coniungunt curvatae. Geminata littera ρ spiritibus adornata est, ν quae appellatur *ἐφελκυστική* subsequente consonante exstincta, littera ι , ubicumque defuit, subscripta, accentus syllabae sive appositus sive immutatus, interpunctiones textus correctae et quae sunt generis eiusdem. Cur nomina propria linea superscripta notata sunt, cur membra orationis figura fere quadrata significata? Cur in variis lectionibus cum cura examinatum, quae sit in textum adsciscenda, quae adnotanda in margine? Nonne statuendum est hanc codicis partem paratam et perfectam esse, ut typis exscriberetur? Quod iudices litterati de toto codice asseverarunt, pertinere videtur tantum ad ultimam partem. Illos opinione lapsos esse vel ex eo patet, quod lacunae quaedam, quae in primis libris exstant, non sunt in ipso codice expletae. Ac si quaeris, quis excudendos curaverit illos duos libros bibliothecae, nullius in mentem venire potest nisi Henrici Stephani. Quid? quod iidem asterisci, quos in illius editione exscriptos vides " *], codici quoque inserti sunt. Ac tamen aliquot non inveniuntur. Quid igitur? Qua fuit diligentia industriaque, de qua nostris temporibus desitum est dubitari (cfr. quae C. Th. Michaelis scripsit de Plutarchi codice m. scr. Seitenstettensi p. 12, Berol. 1885.) Stephanus, quodcumque prelo descriptum erat, sedulo retractavit. Sed ut conclusa mihi iam haec sit omnis de exemplari G disputatio, iniquum est varias lectiones, quae permultae ex codice E adiectae sunt, tanti aestimare, quanti adhuc fuerunt. Neque quae saepe attulit Dindorfius EGQ, quicquam aliud significant nisi unum illum E. Quae profecta sunt ex libro Florentino J (aut nono) additamenta, ea huic ipsi postponi opus est. Principalis G bonitate multo inferior est illo, ex quo pendet, Laurentiano L. Et quisquam dubitabit, quin Berolinensis G in ipsa Florentia et ex libro L transcriptus sit et emendatus secundum exemplar J (aut IX)? quod ubi defuit, nonne credibile est, recognitum esse illum ipsum L? Mihi quidem, quod hi codices in una eademque bibliotheca adservantur, indicio est me a vero proxime abesse. Qua re concessa vera Diodori manus praeter Vindobonensem D et Vaticanum C (cfr. progr. p. 24 et Vogel. praef. p. IV. XIV) ex libris scriptis L et J (aut IX) eruatur necesse est.

Iam spectemus, quid sit iudicandum de hoc Florentino J. Qui cum in praesentia ad manum non sit, mihi adiumentum adferre potuit exemplum illud Gc; id tamen seponere malui, ne duci viderer opinione praeiudicata. Ex iis autem, quae supra enotavi, dum comparo cum illo Gc, hunc J haud scio an pateat multis vitiis deformatum esse. Quod ut clarius illustrem, haec depromo exempla: 84, 80 (lib. I, 73) *συντελεῖσθαι*] *συντελέσθαι* J; 84, 90 *τιμὰς*] *τριβάς*; 84, 94 *οἱ ἦν οἱ*; 84, 95 *ἀφ' ὧν ταφῶν*; ib. 100 *τὴν τελευταίαν*] *τελευταίαν*; 85, 10 *τάξιν*] *πρᾶξιν*; 85, 28 *τὴν*] om. 85, 29 *κηροτρόφω* L; *κηροτροφοῦντες* D; *κηροτροφοῦντι* J; 85, 35 *χωρὶς τῆς*] *χ. τοῖς* J; 86, 51 *τό*] *αὐτοῖς*; 86, 72 *κοινούς*] *κοινωνούς*; ib. 73 *δέκα*] om.; 88, 67 *κατέδειξαν*] *κατεδέξαντο*; 89, 8 *μοιχεύσαι*] *μοιχᾶται* etc., nec expedit plura congerere. Id vero bene quaeso teneas animo fieri posse, ut primum codicem J sic perverse nono eiusdem plutei potioem habeam, sicuti libri F et G ad hoc tempus confusi sunt. Indiligentia librarii J ex quaque pagina apparet; hoc verum quidem est. Ac tamen periculum est, ne falsum sentiat qui hunc decurtatum et depravatam codicem pro vili habeat. Quem cum comparamus cum libro L, hunc et aetate posteriorem esse occurrit et carere multis verbis, quae ille J codex servavit. Nam ex iis locis, quorum in L (aut G) omissorum antea mentionem intuli, in J exemplari inveniuntur 35, 74; 78, 43; 86, 59; 92, 32; 94, 80; (117, 88; 166, 28; 170, 99; 186, 56; 188, 64; 216, 51) cetera. Praeterea eum funditus repudiari vetat quae est ei cum Vindobonensi D similitudo. Vid. 35, 81 (I cap. 30) *ἄσημον* DJ] *βάσιμον* GL; ib. 92 *κατισχύει* DJ] *ἰσχύει* GLM; 93 *ἄγροῖς* DJ] *ἀγροῖς* GL; 36, 23 *μὲν* om. DJ, hab. GL; ib. 34 *τριακοσίων* D; *τῶν τριακοσίων* J; om. GLM; 37, 69 *ἐν πᾶσιν* DJ] om. GLM; 38, 74 *πέτρους* DJ] *πρῶνας* GLM; 185, 18 *ἐπὶ τοὺς κόγχους ὡς εἴρηται τρέπονται, εἰ* om. DJ; serv. GL. Sed in tanta vicinitate tamen a magna Vindobonensis progenie distare docent, quae insunt in codice J eaque fere communia cum L, et lectiones et defectus. Haec habes indidem petita, unde modo cepi testimonia. 35, 59 (lib. I. c. 30) *ἡ* D] *ἡ τε* CGLJ; 35, 71 *καὶ* D] om. CGLJ; 35, 80 *αὐτῆ* D] *ἡ* CGLJ; 36, 96 *καὶ πελάζοντες* D] om. CGLJ; 36, 30 *τρισημίων* D] *τρισημίλων* GJ; 37, 55 *ἐσχεόμενον* D] *ἐκχεόμενον* CGLJ; ibid. *μεσάζων* D] *νησίζων* CGLMJ alia. Cfr. 66, 3 (I. c. 56) *ἀκριβείας σύστασις* D] *ἀληθείας κρίσις* GLJ; 67, 28 *τὴν δ' — ἔχον* D] *δ' τὴν* GLMJ; *ὁδ' τὴν* C — *εἶχε* CGLMJ; ibid. *ἐνδοθεν* D], *ἐντός* CGLMJ; 67, 39 *διατρίβοντος* D] *διατρίψαντος* CGLJ; ib. 41 *ἀναπανσαμένων* D] *ἀναπανομένων* GLJ; ib. 49 *τοῖς θεοῖς* D] om. CGLJ. Tres versus addidit 137, 100 sq. (II. c. 23) D, quos GLJ omiserunt. 149, 45 (II. c. 36) *δαψίλειαν, χλιαρῶν πιπτόντων ὑδάτων ἐκ τοῦ περιέχοντος ἀέρος* D] om. GLJ; ib. 49 *ἐνδειαν τροφῆς παρ' αὐτοῖς εἶναι* D] *λιμὸν γενέσθαι παρ' αὐτοῖς* GLJ; 211, 42 (III. c. 44) *(ὁ)πὸ πάντων Ἀράβων περιτιτό(τερον)* DG] om. J; 363, 30sq. (V. c. 40) *ἐν πότοις δὲ καὶ ἡαθυμίαις ἀνάνδροις βιοῦντες οὐκ ἀλόγως τὴν τῶν παιτέρων δόξαν ἐν τοῖς πολέμοις ἀποβεβλήκασιν* D] om. GMJ. Plures lacunas attuli in progr. p. 22. An credi potest auctorem libri J suo consilio haec mutasse aut neglexisse? Iam fieri non potest, ut eruamus, num idem finis libro J, quippe cum imperfectus sit, impositus fuerit ac codici D eique mutilato; qui quo tempore exscriptus est, verbo *κατέσχευ* (p. 399, 24) non minus terminabatur quam nunc. Verum tamen tantum abest, ut codex Florentinus e Vindobonensi ortus sit, ut contra quae in hoc desiderantur, ab illo prodita sint. p. 37, 50 (lib. I. c. 32) *περιείληφε δὲ καὶ νήσους ἐν αὐτῷ κατὰ μὲν τὴν Αἰθιοπίαν ἄλλας τε πλείους καὶ μίαν εὐμεγέθη τὴν ὀνομαζομένην Μερόην, ἣν εἴκοσι καὶ δυοῖν σταδίων ἐστὶν τὸ πλάτος* om. D, serv. GLJ; ib. 60 *ἡῶ, ποτὲ δὲ πρὸς τὴν* om. D, hab. GLJ. 127, 91 (lib. II. 13) *ὡς ἂν τὴν πρόσβασιν ἔχον ὄρθιον*

om. D, hab. GJ; 205, 86—90 (III. c. 38) ἀπὸ δὲ Πανόρμου λιμένος — οὐχ ὀρωμένων ἀπ' ἀλλήλων om. D, hab. GJ. Sed haec hactenus. Codices Florentini putantur esse nondum excerpti; quod si verum, mirandum. Responderi autem potest, cum iis valde concinere varietates quas Wesseling a Fulvio Ursino editionis Stephanianae marginibus allitas Roma accepit et Dindorf suo arbitrio litteris U et V notavit. Eas e Vaticano C libatas coniecit Wesseling (71, 94), Dindorf reiecit, cum nonnullae aliunde petitae lectiones viderentur esse permistae; v. praef. p. V. 1828. Atque id tenendum codicem J medium quendam locum ita obtinere inter D et (C) L manuscriptos, ut propiore cognationis gradu contingat illum D. Quae cum ita sint, Florentinus aliquanto deterior Vindobonensi tamen multum valere videtur ad explorandum cum Vindobonensium stemma codicum, quibus quinque libri Diodori primi continentur. Atque cum in duas partes discedant, altera est e Vindobonensi D eiusque ampla familia, in qua potissimum numerantur Mutinensis B, Venetus V, Coislilianus A¹); quos omnes, si a librariorum emendationibus discesseris, non flocci pendii opus est prae ipso D, ut hic unus ex hac classe dignus sit, cuius ratio habeatur. Qualis sit eius natura atque origo, permagni refert cognoscere. Eum autem apparet petatum esse ex exemplari retractato, cui quae adiecta erant, qui confecit D, in orationem contextam ascivit. Cfr. 13, 82 (c. 10) τεκμήριον CLM, τεκμήριον ἀπόδειξιν D; 13, 87 (c. 10) καὶ κίνησιν λαμβάνειν CLM; καὶ σκαρίξειν praeposuit D; 20, 30 (c. 17 in.) ἐργετικὸν CL (et FG; Vogel errat); ἐργετικὸν ἐργετικὸν D; 21, 78 (c. 18) Χεμμῶ C, Χεμμῶ G (L?); Χέμμιν ἢ Χεμμῶ D. Adde, quod saepe numero in margine ascripta est haec nota ε, qua ipse librarius fidem verbis abrogavit. Hanc quoque notam exscriptam esse sumendum propterea quod, ubi adspersa est, aliae in aliis libris lectiones exstant. Sed de hoc alias; vides autem, quantum ad glossemata a scriptura Diodori distinguenda codex J possit adiuvere. Haec tamen pertinent ad singula; illud vero grave et magnum. Notum enim est, Vindobonensem simplicem et unum codicem non esse, sed conscriptum a duobus librariis, quorum recentior, quod veteri libro fortunae invidia importaverat detrimentum, id explere studuit. Ducta esse supplementa ex ipsius archetypi laceris fortasse et marcescentibus foliis fidem fecit Dindorfio non imminuta per omnia libri praestantia. Sed quaenam condicio inter supplementa intercedat et genuinum codicem ipsum, accuratius adhuc nemo inquisivit. Vogel sententiam et Bergmanni et suam nos celavit, Dindorfi secutus videtur. An se ab adsensu sustinuit? Nam qui subdiffidebat, ab initio facilius commotus est, ut lectiones Vindobonenses in adnotationes relegaret. Itaque nunc id agitur, quidnam rationis habeat codex J cum renovato D (= D²) cui nisi eadem necessitudine adiunctus est ac veteri, sequitur, ut illa posterior manus secundum principalem D (= D¹) sua non redintegraverit. Sunt autem suppleta libri primi capita inde a primo ad medium vicesimum tertium (27, 89) tum ab ineunte capite quadragésimo sexto (157, 68) libri secundi usque ad exiens quadragésimum tertii (208, 17). Primi libri post quintum caput cum in codice J lacuna insit, relicta sunt quinque capita, quae compararentur. Atque codicis D et accurata Bergmanni apud Vogelium collatione et ipse mea utor; unus quod sciam exempto Ursino codicem J decerpsi nec sumo me munere hoc functum esse ea qua debui diligentia; nam ut tiro destiti omnia sphal-

¹) Omitto Parisinum E, quem qui inspexit Jacob ex aliquo libro alterius classis correctum esse dicit l. l. p. 527; ac recte monet Vogel p. XIII cohaerere propinqua cognatione eum cum Vaticano C; cfr. 168, 2; 188, 58 ubi, quae ceteri servarunt, ea expunxit C, omisit E.

mata adnotare; neque vero quicquam, ne erroribus implicer, hic propono nisi quas Florentiae adscripsi editioni Bekkeri lectiones varias; quo facto facultatem oblatam puto legenti sui iudicii adhibendi. Sunt autem haec 5, 95 προστεθὲν DJ; προσταχθὲν CLM; 5, 97 τούτους τὸ πρωτεῖον DJ; τοῦτο C; τὸ LM; 6, 16 ἐξείργεσθαι DJ; ἐξείργασθαι CLM; 6, 18 ἐν τοῖς DJ; ἐπὶ τοῖς CL; 7, 46 παραδιδομένας DJ; 7, 64 διερρηγμένον; διηρηγμένου GL; 7, 72 τε add. DJ; 8, 84 Ἀργυρίου DJ; Ἀργυρίου τὸ γένος L; 8, 87 τὰς ἡγεμονίας ταύτης καὶ DJ; τὰς τῆς ἡγ. ταύτης GL; 8, 95 προσδιορίσαι DJ; προσδιορ. CL; 8, 96 μὲν om. DJ. Haec mirum in modum concinnant; sed quae liber J habet 3, 13 εἶδεν pro ἴδεν; 5, 75 διαβτώμεναι pro διαβώμεναι; 8, 13 πρὸς pro πρὸ, cum sint dissoluti scribae, neglegenda. Id autem ambigo, utrum in J scriptum viderim κνκλοῖ (3, 23) quod est in D, an κνκλεῖ, quod in CLM. Peculiaris haec similitudo, quae est inter Vindobonensem D² et Florentinum J, num sibimet ipsi constet, ut comperiamus, exquirendi sunt duo reliqui libri. Atque eandem rationem scribendi invenies, veluti αλεῖ 158, 1; 159, 50; 165, 73; 170, 93; 202, 75; δνεῖν 160, 91; 167, 59; 174, 3; eosdem falsos accentus, ut συντριψαι, μῦσος, easdem elisiones ut ὑπ' 158, 99; δ' 158, 15; 160, 85; 162, 66; μητ' 160, 86; μηδ' 170, 64 alia. Sed cum longum sit litteris mandare omnes locos, quos ex uno libro secundo circiter centum mihi obiter computanti excerpisse videor, in paucis malo acquiescere his exemplis. Μὲν omisit uterque 159, 55; τούτους 160, 7; καὶ 161, 17; τὸ 161, 43; γε 164, 55. Nec vero modo utrimque eadem omissa, sed etiam scripta. 159, 57 ὀνομάζουσι Ναβαταίους] ὀνομάζουσιν ἄβαταίους D²J; cfr. 160, 79 τῶν Ναβαταίων] τῶν ἀναβαίων D²J; 160, 6 ἀρδεύειν] ἀρδεῦσαι; 160, 8 λαμπρὰν] μικρὰν; 161, 44 ἀρμογὰς] ἀρμάς (-οὺς?) D; ἀρμούς J; 162, 79 add. τινα; ib. ἀποκρύπτεται] ἀποκρύπτονται; 81 αὐτὸ — διαλαμβάνον αὐτοὶ — διαλαμβάνοντες; 163, 86 διαδοχὰς] διαμονὰς; ib. 88 καμηλοπαρδάλεις] καμηλοπάρδεις; 92 παρεμφερῆ] προσεμφερῆ; 98 τῆ φύσει κχωρισμένων] τὴν φύσιν κχωρισμένην. Sua utrique menda scripturae sunt, plura codici J, qui in articulis exituque vocabulorum saepe et vehementer erravit; errores quosdam itacismus qui appellatur creavit. Cuius modi erratis, cum per imprudentiam facta sint, exclusis quonam discrimine illi codices sunt separati? Diversitatum, quas ex secundo libro legi, hoc habes spicilegium. 172, 65 τετελεκότες D², τετελευτηκότες JG; 168, 96 ἐκτρέψαι D²G; ἐκστρέψαι J; 166, 93 ἀμφίχαιτα D², ἀμφίχθαι τὰ J; 164, 53 ἡ Παρία λῆγδος] ἡ παρία λ spatio post litteram λ relicto D², ubi nec ex J me quicquam adnotavisse nec ex ceteris Florentinis doleo. Itaque vereor ut codex D², cum meliorem ac genuinam lectionem retinuerit, ex illo altero J pendeat. Quod quin ita sit, nemini dubium est consideranti, quae libri primi capita in J omissa sint, ea in libro D² exstare. Iam reputa tecum in Vindobonensi res quasdam desiderari, quas servavit Florentinus, ut 202, 52 πάνν; 205, 87 ἀπὸ — 90 ἀλλήλων: certe non magis hunc J ex illo D² transcriptum dabis; censebis autem utrumque ab uno eodemque fonte et capite manavisse. Plus in hac re viderem, si codices IX et XXXIV possem perspicere. Quod cum prohibitus sim, satis est codicum D² et J communem originem probasse. Quodsi recentior manus Vindobonensis ad vulgares lectiones delapsa cum Florentinis congruat, consentaneum est fidem et auctoritatem eius debilitari et frangi. Haec res est maximi momenti. Neque enim melior codex ab interitu non est vindicatus quam Vindobonensis. Cuius aliquam partem, cum gradatim eo deductus sim, ut levem esse arbitrer, summa ope adniti opus est, ut omnes una adsententur. Itaque ut demonstrarem, quam singularis eximiaque sit vetusta scriptura, quam pauca, quae usui sint, subministret supplementum, quia omnis ubertas ac divitiae lectionum, quas exhibuit contentio et